COMUNICADO Nº 04 - CORPO DE ALUNOS

ENTRADA DOS NOVOS ALUNOS 2024

1. Convidamos os senhores e senhoras, pais, mães e responsáveis de alunos do Colégio

Militar do Recife para que, no próximo dia 05 de fevereiro de 2024, compareçam à formatura de

entrada pelo portão e recepção dos novos alunos.

2. A formatura ocorrerá nas seguintes condições:

a. Local: Pátio de Formaturas do CMR.

b. Data: 05 de fevereiro de 2023 (segunda-feira).

c. Horários:

1) Chegada dos alunos: até 06:40h.

2) Início da formatura: 07:15h.

d. Participantes: todo o Batalhão Escolar.

e. Convidados: pais e responsáveis.

f. Uniforme/traje:

1) Alunos recém-ingressos no SCMB: camiseta branca, permitindo-se nome e

símbolos serigrafados ou bordados, calça jeans de cor azul (sem cortes ou rasgos), tênis

predominantemente preto com meia totalmente branca de cano baixo ou médio (não utilizar meia

sem cano ou tipo sapatilha).

2) Alunos rematriculados ou transferidos de outros CM: 3º B1/1S/2/3-CM

(GARANÇA), com as divisas do CMR correspondente ao ano que cursa em 2024.

3) Militares: 9º B2 (Exército) ou correspondente (outras Forças).

4) Civis: Esporte.

3. Recomendamos os seguintes aspectos importantes:

a. A formatura será obrigatória para todos os alunos.

b. Haverá atividade letiva nesse dia após a formatura.

c. Recomendamos que o aluno tome um café da manhã reforçado, utilize protetor solar

adequado e traga uma garrafa de água para facilitar a hidratação.

https://photos.app.goo.gl/b5y6sXbKQdcLFUs57
https://photos.app.goo.gl/b5y6sXbKQdcLFUs57
https://www.calameo.com/exercito-brasileiro/read/001238206ed27ee6af97c?language=pt&mode=normal

d. Em caso de mau tempo, a cerimônia ocorrerá no ginásio do CMR com os novos

alunos, Cmt Btl Esc e representação de 30 (trinta) alunos antigos por Companhia.

e. Para consultar o Regulamento de Uniformes do Exército clique no link.

f. Qualquer dúvida poderá ser sanada junto à respectiva Companhia de Alunos.

Atenciosamente,

Recife, PE, 29 de janeiro de 2024.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Cel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO TEATRO DE
OPERAÇÕES EUROPEU"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS

https://pt.calameo.com/exercito-brasileiro/read/0012382069b5eff3518ed